1 D E G E R V N D I O I N D I.

SI aduerte, che lo Gerundio in caso di genitiuo ha due volgari vno di, & vn'altro per, questo volgare di, sempre vole innanti di se nome substantiuo espresso: come è tempo di legere libri. est tempus legendi libros.

Sicin. in libr. 3. car. 141. est tempus percipiendi fruges.

Ma il volgare per, vole innanti di se verbo di stato, ò di moto giunto con vno di questi quattro seguenti nomi substantiuui, causa, gratia, studio, fine, al volgare implicito, allo latino espresso; come io studio per intendere, e

tu camini per vedere . ego studeo causa intelligendi, tu verò ambulas sine videndi.

Nicol. Blas. car. 159. Ut ego docendi causa discipulos studeo .

Si aduerte, che questo gerundio quando hà il verbo, che regge accusativo si può adiettivare in caso di genitivo, se lo caso farà singolare, in singolare genitivo, se plurale in plurale genitivo come è tempo de insegnare figliuoli, & hora di leggere grammatica . est tempus docendi pueros, vel docendorum puerorum, & hora legendi grammaticam, vel legendæ grammaticæ.

Sicin. in lib. 3. car. 147. est tempus percipiendorum frugum.

Ma se lo verbo non regge accusativo non si adiettiva, ma se ci dona il proprio caso. ut est tempus studendi libris.

Si aduerte, che questo Gerundio si è dato di verbo impersonale non si può fare gerundio, ma si farà per lo nome, ò vero per il subiuntivo, come, è tempo di pentirmi. non est tempus me penitendi. sed est tempus penitentia meæ, vel ut me peniteat.

Am. Neb. est tempus quo me panitet illius rei.

Si aduerte, che questo Gerundio quando hà il volgare di, e non ha il verbo substantivo, non si può fare gerundio, ma si farà infinito: come, io mi forzo di leggere, e tu ti penti di

ti di scriuere. ego conor legere, & te penitet scribare .

Scop. in lib. 2. Voluptates conatur percipere viresque cadet labores .

Si aduerte, che questo volgare per, giunto con la negativa non, si fa gerundio, ma con la particula ne, & il verbo al subiuntiuo, come io vengo qua per non trauagliare, ego venio huc ne laborem .

Nicol. Blas. car. 160. ego veni huc ne ensem à vagina eriperem .

Si aduerte, che questo volgare per se innãti, ò dopò haurà tempo preterito perfetto, questo volgare per, si fa quia, ò vero gerundio in do, ò vero si fa per il nome, come Francesco cascò per correre. Franciscus cecidit, quia cucurrit, vel currendo, vel ob cursum .

Nicol. Blas. car. 160. Franciscus cecidit, quia cucurrit, currendo, vel cursum .

Si aduerte, che lo volgare di, quando dipende di adiettiuo; che non rege genitiuo nõ si fa gerundio in di, ma per altro gerundio conueniẽte al nome: come io son pronto di laudarti, e tu sei degno di gouernarmi. ego sum promptus ad laudandum te, tu verò es dignus iuuando me .

Phar. in lib. 1. car. 27. ego sum paratus ad intelligendum .

Si aduerte, che questo gerundio in di, significa

gnifica attione, e passione, & anco si resolu-
per il subiunctiuo attiuo, ò vero passiuo: co-
me io stò qua per insegnare gioueni, e tu sei
mandato ad Atena per imparare. ego stò
hic causa docendi iuuenes tu missus es
Athenas sine erudiendi, idest vt erudiaris.

*Cicer. in Sicil. libr. 3. car. 148. causarum genera
duo sunt vnum, quod vi sua afficit. Vt ignis alterum
quod naturam afficiendi habet idest, vt afficiatur.*

*Sicin. in libr. 3. car. 148. est tempus laudandi bo-
nos idest, vt laudem.*

2 DE GERUNDIO IN DO.

SI aduerte, che questo Gerundio caso di
datiuo a farsi gerundio bisogna che ha-
bia innanzi verbo, ò nome, che reggano dati-
uo; come io attendo à leggere libri, e tu sei
utile à voltare quelli. ego inuigilo legendo
libros, & tu es utilis voluendo illos.

*Sicin. in lib. 3. car. 148. ego do operam percipien-
do fruges.*

Si aduerte, che questo gerundio caso di
datiuo dato di uerbo, che regge accusatiuo
si può adiettiuare se lo caso sarà singolare in
singolare, se plurale in plurale. In caso dati-
uo: come mio maestro attende à leggere la
grammatica, & ad ammaestrare li figliuoli.
meus magister dat operam lehendæ gram-
maticæ, & docendis pueris.

Nicol.

Nicol. Blas. car. 63. Caesar fuit aptus gubernando Civitatem.

Sic. in lib. 3. car. 148. ego do operam percipiendis frugibus.

Si aduerte, che questo Gerundio caso d'ablatiuo si ritroua di due sorte, assoluto, e cō la preposizione ex, de, vel a, vel ab recta del verbo; come con l'amare diuentai cieco. *amandus cæcus euasi*; e dall'amare nasce l'amore, & ab omando nascitur amor.

Cic. Tusc. in Eman. ab inuidendo autem rectè inuidencia dici potest.

Si aduerte, che questo Gerundio caso d'ablatiuo si è dato di verbo, che rege accusatiuo, è necessario per rispetto della preposizione in, la quale regge ablatiuo: adiettiuarlo, come io in leggere li libri diuentai dotto. *ego in legendis libris doctus euasi.*

Phar. lib. 1. car. 27. in legendis libris proficio.

Si aduerte, che questo Gerundio significa attione, & ancora si ritroua passione, vt *incumbo legendis libris, idest vt legam libros attiue, vel memoria excolèdo augetur, idest dum excolitur passiuè.*

Quin. in Eman. car. 220. memoria excolendo sicut alia omnia augetur.

3 DE GERUNDIO IN DV M.

SI aduerte, che questo Gerundio in dum è caso d'accusatiuo, e di nominatiuo, quando

quando è caso di accusatiuo bisogna, che habbia innanzi verbo di moto, e dopo del verbo del moto hauerà innanzi la preposizione ad, e se non hauerà innanzi verbo di moto hauerà preposizione, che regga accusatiuo: come io vado a vedere Roma, e fra il vedere mi marauiglio. ego eo ad videndum Romam, & inter videndum admiror.

Caphar. car. 81. Veni huc ad videndum.

Lin. in Eman. ipse inter spoliandum corpus hostis verus percussus inter primam, curacionem expirauit.

Si aduerte, che questo Gerundio caso di accusatiuo può hauere innanzi se nome adiectiuo, il quale regga accusatiuo, & anco poi di questo nome hauerà la preposizione ad, come io son pronto, e preparato a far questo negotio. ego sum promptus, & preparatus ad faciendum hoc negotium.

Cic. 5. Tusc. in Eman. conturbatus animus non est aptus ad exequendum munus suum.

Si aduerte, che questo Gerundio caso di accusatiuo giunti con questi seguenti verbi, scribo, curo, iubeo, do, mando, censeo, & alia similia, perde la preposizione ad, e se lo verbo reggi accusatiuo si adiectiuo; come io ho procurato comprare questi aduertimenti. ego curauit emendas istas regulas.

Nic. Bl. c. 168. ego curabo expedienda tua negotia.

Si

Si aduerte, che questo gerundio caso di accusatiuo se sarà dato di verbo, che regge accusatiuo si può adiettare in caso d'accusatiuo se singolare in singolare, se plurale in plurale; come voi sere pronti a difendermi, & io preparato a lodarui. *vos estis prompti ad defendendum-me, ego paratus ad laudandos vos.*

Sicin. lib. 3. car. 144. eo ad visendum amicos, & ad visendos amicos.

Ma se lo verbo regge accusatiuo se ci da il proprio caso; come io son pronto a seruirai. *ego sum promptus ad seruiendum vobis.*

Si aduerte, che questo gerundio caso di nominatiuo habbia il volgare con questo verbo, *debeo es*, & a farsi latino questo verbo *debeo es*, bisogna che si faccia per il verbo substantiuo *sum. es. est*, per tutti soi tempi, & innanti se vole il datiuo, & dopò se il caso del suo verbo: come da me si deueno obedire ti superiori mei. *mihì obediendum est superioribus meis.*

Nicob. Blas. car. 169. studendum est mihì profecto lectionibus.

Si aduerte, che questo Gerundio caso di nominatiuo si fa di diuersi modi, in primis si fa dalli verbi, che significauo passione, li quali reggono accusatiuo, come sono li ver-

bi

bi attiui, communi, & il neutro transitiuo, e dato di questi sopradetti verbi innanti se vole l'ablatiuo con la preposizione à, vel ab, e si adiectiua in caso di nominatiuo, se lo caso è singulare in singulare, se plurale in plurale: come da me si deue laudare la virtù, e si doueranno abbracciare le scientie, e dal mio seruo si deuono arare le selue, à me laudanda est virtus, & amplectendæ erunt scientiæ, & à meo seruo arandi sunt campi.

Eman. car. 121. timenda pæna eterna.

Si aduerte, che questo gerundio caso di nominatiuo dato di verbi neutri, cioè del verbo neutro passiuo, acquisitiuo, & assoluto, innanti se vole il datiuo, e dopò se il caso del suo verbo, come io deuo amancare di armi, douerò obedire à mio padre, & anco douerò andare à Palermo. mihi carandum est armis, & obediendum erit meo patri, & etiam eundem erit Panormum.

Sicin. lib. 3. car. 145. non est carendum libris.

Sicin. lib. 3. car. 145. mihi eundem est Romano.

Si aduerte, che questo gerundio caso di nominatiuo dato di verbi neutri, cioè del verbo neutro effectiuo, e passiuo non si fa gerundio, ma si espone con il verbo debeo es, alli soi tempi: come lo studio ha smagrito à mio maestro, e da esso si deuono battere li soi discepoli. meus magister debet macrere studio.

dio, & eius discipuli debēt vapulare ab ipso.

Si aduerte, che questo sopradetto Gerundio dato di verbi deponenti, cioè della prima, e seconda regola dell'absoluto si fa gerundio, & innanzi se vole datiuo, e dopò se lo caso del suo verbo; come io non deuo vfare armi, ma deuo aiutare li poueri, e douerò partirmi da casa mia, mihi non vtendum est armis, sed auxiliandum est pauperibus, & proficiendum erit domo mea.

Cic. 2. in Tusc. in Em. car. 221. tuo tibi iudicio vtendum est.

Sicin. in lib. 3. car. 145. auxiliandum est amicis.

Si aduerte, che questo sopradetto Gerundio dato dalli verbi deponenti transitiuu, li quali reggono accusatiuo si ritroua adiettiuato in nominatiuo, ma è più sicuro esporlo con il vdrbo debeo es; come da me si deue seguitare l'autorità vostra, a me sequenda est vestra auctoritas, & tutius ego debeo sequi vestram auctoritatem.

Sicin. lib. 2. car. 93. sequenda est auctoritas, vel potius debemus sequi auctoritatem.

Si aduerte, che questo sopradetto Gerundio dato di verbi deponenti effectiuu, anco passiuu, non si può fare gerundio, ma si esporrà con il verbo debeo es, come tu ti deui allegare di questi scritti, & ancora la mia fama douerà nascere da questi. tu debes la-

tari istis scriptis, mea autem fama debet nasci ab istis.

Si aduerte, che questo gerundio significa azione, e passione, vt eo ad amandum actiue, vel à me amanda est virtus passiuè.

Cic.in Sic.lib.3.car.152. sunt quadam earum perdifficiles ad iudicandum idest qua iudicentur.

DE SUPINIS.

SI aduerte, che il supino in *vm* è verbo participale, e non ha caso innanti se, significa azione, e si espone per il subiunctiuo: come io vado à leggere. *ego eo lectum*, idest, vt legam.

Phar.lib.1 car.27. ego eo lectum.

Si aduerte, che à farsi questo supino bisogna, che innanti se habbia vn verbo di moto. e dopò se il caso del suo uerbo: come io anderò à seruire al mio superiore. *ego ibi seruitium meo superiori.*

Caphar.car.82. Heliseus iuit auditum lectionem à magistro.

Si aduerte, che questo supino è differente dal gerundio in *dum*, di tre modi, primo il gerundio innanti se ha nome, & il supino nõ, secondo il gerundio innanti se ha preposizioni, & il supino non: terzo, il gerundio significa passione, & il supino non.